
 

 

THƯỜNG TRỰC HĐND  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐOÀN GIÁM SÁT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /BC-ĐGS 

 

           Đăk Glei, ngày      tháng       năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 
Kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các ý kiến của Đoàn giám sát 

HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong năm 2022 
  

 Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 07/02/2023 của Thường 

trực HĐND huyện về chương trình giám sát  năm 2023 của Thường trực HĐND 

huyện; Quyết định số 05/QĐ-TTHĐND, ngày 02/3/2023 của Thường trực HĐND 

huyện Đăk Glei giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện các ý kiến, kiến 

nghị của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện 

trong năm 2022. 

Trên cơ sở kết quả giám sát trực tiếp tại một số xã, thị trấn1 và làm việc với 

UBND huyện, các phòng ban chuyên môn cấp huyện. Đoàn giám sát Thường trực 

HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các ý kiến của 

Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện trong năm 

2022, cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN KIẾN NGHỊ QUA GIÁM SÁT. 

Qua giám sát Đoàn Giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 

huyện đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và kiến nghị 74 nội dung: Trong đó kiến nghị 

của Đoàn giám sát HĐND: 07 ý kiến; Kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực 

HĐND: 16 ý kiến; Kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội: 38 ý kiến; 

Kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp chế: 13 ý kiến đối với UBND huyện, các 

phòng ban, cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn. 

Trên cơ sở các kiến nghị, đề xuất của các Đoàn giám sát, UBND huyện, các 

phòng ban, cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc các kiến nghị đã đề ra.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ QUA GIÁM SÁT (chi tiết 

có phụ lục 1 kèm theo). 

1. Đối với giám sát của HĐND huyện: 

1.1. Báo cáo số 53/BC-ĐGS ngày 20/7/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng 

nhân dân huyện về kết quả giám sát tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công, 

việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư công năm 2021 

trên địa bàn huyện. 

                                           
1 Xã Đăk Môn, Đăk Long, Ngọc Linh, Đăk Choong, Đăk Kroong, Đăk Pék, thị trấn Đăk Glei. 
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Qua giám sát Đoàn giám sát HĐND huyện đã chỉ ra những hạn chế, khuyết 

điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 02 kiến nghị đối với UBND huyện.  

* Kết quả giải quyết như sau: Sau khi có ý kiến, đề xuất của Đoàn giám sát, 

UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương xử lý các 

khó khăn đối với việc triển khai các dự án đầu tư khu hành chính mới của huyện; 

tiếp tục triển khai các thủ tục đấu gia quyền sử dụng đất dọc 2 bên đường Lê Hồng 

Phong nối dài, thị trấn Đăk Glei, tuy nhiên qua giám sát đến hiện nay các nội dung 

này vẫn đang tiếp tục giải quyết.  

1.2. Đối với Báo cáo số 119/BC-ĐGS ngày 14/12/2022 của Đoàn giám sát 

HĐND huyện về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện công tác quản lý quy 

hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. 

Qua giám sát Đoàn giám sát HĐND huyện đã chỉ ra những hạn chế, 

khuyếtđiểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 05 kiến nghị đối với UBND huyện.  

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 2/5 (chiếm 40%). 

+ Trên cơ sở kiến nghị đã chỉ ra, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn tham mưu UBND huyện lập quy hoạch và thực hiện điều chỉnh quy hoạch chi 

tiết tại một số xã để thuận lợi trong công tác quản lý và triển khai thực hiện xây 

dựng đảm bảo quy hoạch đề ra; Chỉ đạo Phòng Tài chính – kế hoạch xem xét, bố 

trí kinh phí để thực hiện công tác quy hoạch, cắm mốc thực địa. 

- Kiến nghị đang giải quyết: 

+ Có 3/5 ý kiến (chiếm 60%) đang được UBND huyện chỉ đạo thực hiện, cụ 

thể: 

(1) Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh các khó khăn, vướng mắc đối với dự án Đấu 

giá đường Lê Hồng Phong để sớm triển khai đấu giá, tạo nguồn thu ngân sách 

huyện; (2) Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn 

trương tham mưu UBND huyện xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm trật tự xây 

dựng, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, trong đó cần kiên quyết xử lý dứt 

điểm các trường hợp vi phạm mới và có lộ trình, giải pháp xử lý các trường hợp vi 

phạm trước đây; (3) Xin chủ trương UBND tỉnh, các Sở ngành điều chỉnh quy 

hoạch chung, quy hoạch chi tiết thị trấn để phù hợp với các định hướng phát triển 

kinh tế-xã hội theo Nghị quyết của Đảng bộ huyện. 

2. Đối với giám sát của Thường trực HĐND huyện: 

2.1. Báo cáo số 54/BC-ĐGS ngày 20/7/2022 của Đoàn giám sát Thường 

trực HĐND huyện về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

khắc phục hậu quả do bão, lũ gây ra trong năm 2021. 

 Qua giám sát Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã chỉ ra những hạn 

chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 
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- Tổng số 05 kiến nghị, trong đó: 02 ý kiến đối với UBND huyện; 03 ý kiến 

đối với UBND xã, thị trấn. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 2/2 ý kiến (chiếm 100%). 

+ UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo, giải quyết 3/3 ý kiến (chiếm 100%). 

2.2. Báo cáo số 67/BC-ĐGS ngày 25/7/2022 của Đoàn giám sát Thường 

trực HĐND về việc báo cáo kết quả giám sát việc thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn các xã, thị trấn năm 2021. 

Qua giám sát Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã chỉ ra những hạn 

chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 05 kiến nghị, trong đó: 03 ý kiến đối với UBND huyện; 02 ý kiến 

đối với UBND xã, thị trấn. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 2/3 ý kiến (chiếm 67%). 

+ UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo, giải quyết 2/2 ý kiến (chiếm 100%). 

- Kiến nghị đang giải quyết:  

Có 1/3 ý kiến đang được UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện, cụ thể: Có 

giải pháp thu thuế các hoạt động mua bán hàng online đối với sản phẩm dược liệu, 

sâm Ngọc Linh trên địa bàn huyện để tránh thất thu thuế.  

2.3. Báo cáo số 121/BC-ĐGS ngày 14/12/2022 của Đoàn giám sát Thường 

trực HĐND huyện về việc báo cáo kết quả giám sát Công tác quản lý nhà nước 

về hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện theo quy định Luật 

khoáng sản năm 2010 và văn bản hợp nhất số 20/VBHN-VPQH ngày 

10/12/2018 của Văn phòng Quốc hội. 

Qua giám sát Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã chỉ ra những hạn 

chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 06 kiến nghị đối với UBND huyện. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 6/6 ý kiến (chiếm 100%). 

3. Đối với giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: 

3.1. Báo cáo số 47/BC-BKTXH ngày 19/7/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND huyện về tình hình, kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của 

Ngân hàng Chính sách xã hội đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 

khác theo quy định của pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021.  

Qua giám sát Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chỉ ra 

những hạn chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 
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- Tổng số 17 kiến nghị, Trong đó: 06 ý kiến đối với UBND huyện; 04 ý kiến 

đối với Ngân hàng CSXH huyện; 04 ý kiến đối với Mặt trận đoàn thể huyện và 03 

ý kiến đối với UBND và tổ chức hội các xã, thị trấn 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 6/6 ý kiến (chiếm 100%). 

+ Ngân hàng CSXH huyện đã chỉ đạo, giải quyết 4/4 ý kiến (chiếm 100%). 

+ Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội huyện đã chỉ đạo giải quyết 4/4 ý 

kiến (chiếm 100%). 

+ UBND và tổ chức hội các xã, thị trấn đã chỉ đạo, giải quyết: 3/3 ý kiến 

(chiếm 100%). 

3.2. Báo cáo số 48/BC-BKTXH ngày 19/7/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND huyện về Kết quả Giám sát việc thực hiện nguồn kinh phí hỗ trợ phòng 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2021.  

Qua giám sát Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chỉ ra 

những hạn chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 10 kiến nghị, Trong đó: 05 ý kiến đối với UBND huyện; 04 ý kiến 

đối với Trung tâm y tế huyện và 01 ý kiến đối với UBND các xã, thị trấn. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 5/5 ý kiến (chiếm 100%). 

+ Trung tâm Y tế huyện đã chỉ đạo, giải quyết 4/4 ý kiến (chiếm 100%). 

+ UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo, giải quyết: 1/1 ý kiến (chiếm 100%). 

3.3. Báo cáo số 120/BC-BKTXH ngày 14/12/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND huyện về Kết quả Giám sát thực hiện triển khai mức thu các khoản thu 

dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục 

công lập trên địa bàn huyện Đăk Glei, năm học 2021-2022, theo Nghị quyết số 

22/2021/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của HĐND tỉnh Kon Tum. 

Qua giám sát Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chỉ ra 

những hạn chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 11 kiến nghị, Trong đó: 03 ý kiến đối với UBND huyện; 03 ý kiến 

đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và 06 ý kiến đối với các đơn vị trường 

học. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 3/3 ý kiến (chiếm 100%). 

+ Trung tâm Y tế huyện đã chỉ đạo, giải quyết 3/3 ý kiến (chiếm 100%). 

+ Các đơn vị trường học đã chỉ đạo, giải quyết: 6/6 ý kiến (chiếm 100%). 

4. Giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện: 
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4.1. Báo cáo số 24/BC-BPC ngày 29/06/2022 của Pháp chế HĐND huyện 

về kết quả giám sát chuyên đề việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân 

trong năm 2021. 

Qua giám sát Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện đã chỉ ra những hạn 

chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 07 kiến nghị, Trong đó: 04 ý kiến đối với UBND huyện và 03 ý 

kiến đối với UBND các xã, thị trấn. 

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 4/4 ý kiến (chiếm 100%). 

+ UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo, giải quyết 3/3 ý kiến (chiếm 100%). 

4.2. Báo cáo số 94/BC-BPC ngày 07/12/2022 của Pháp chế HĐND huyện về 

kết quả giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2021. 

Qua giám sát Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện đã chỉ ra những hạn 

chế, khuyết điểm và kiến nghị các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau: 

- Tổng số 06 kiến nghị đối với UBND huyện.  

* Kết quả giải quyết như sau: 

- Kiến nghị đã giải quyết:  

+ UBND huyện đã chỉ đạo, giải quyết 6/6 ý kiến (chiếm 100%). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm:  

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát đã nghiêm túc tiếp thu và chỉ 

đạo khắc phục cơ bản những hạn chế, thiếu sót và kiến nghị qua giám sát của 

HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện. Qua hoạt động giám sát đã 

giúp cho các đơn vị, địa phương chịu sự giám sát thực hiện tốt hơn chức năng, 

nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật, góp phần giải quyết những vấn đề 

bất cập, bức xúc mà cử tri quan tâm; đồng thời kiến nghị các cơ quan, người có 

thẩm quyền tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và những chủ trương của tỉnh, huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

2.1. Đối với UBND huyện:  

Vẫn còn một số ý kiến của Đoàn giám sát HĐND huyện kiến nghị trong năm 

2022 nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện xong.  

2.2. Đối với UBND các xã, thị trấn: 

Các xã thị trấn chưa xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế và kiến 

nghị qua giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện2 nên 

chưa có cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện. 

                                           
2 UBND xã Đăk Kroong đã có Kế hoạch khắc phục các tồn tại và triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám 

sát HĐND, Thường trực HĐND huyện sau giám sát. 
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3. Nguyên nhân: 

- Còn vướng mắc một số vấn đề nhỏ trong quá trình triển khai đầu tư, hiện 

đang tiếp tục xin ý kiến các sở ngành để thực hiện.  

- Một số nội dung kiến nghị mang tính định hướng và cần phải có kế hoạch, 

thời gian, kinh phí và thực hiện theo đúng quy trình nên chưa thể giải quyết ngay 

sau khi kiến nghị. 

4. Giải pháp khắc phục trong thời gian tới: 

- Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu, trình 

cấp có thẩm quyền quan tâm, tháo gỡ những khó khăn đối với việc triển khai thực 

hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. 

- Các xã, thị trấn cần quan tâm chỉ đạo thực hiện các ý kiến, kiến nghị mà các 

Đoàn giám sát đã chỉ ra đồng thời phải xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định rõ nhiệm 

vụ cụ thể cho từng ngành, thời gian hoàn thành để có có sở triển khai thực hiện cũng 

như báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo theo quy định hoặc khi có yêu cầu.  

IV.  KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: 

Đề nghị UBND huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng 

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát theo quy định tại Điều 

24 Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- UBND huyện; 

- BTT UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Lưu: VT. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

A Sô Lai 
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